
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da apresentação e visita aos modelos de 
postos de fi scalização de pesagem instalados pela PAT TRAFFIC.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s): São Paulo
Servidor (a): Márcio Gemaque Maciel
CARGO: Assessor
MATRICULA: 5917273/1
Período: 25 a 27/02/2016
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 930890

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2015.
OBJETO: Manutenção dos Estais da Ponte Gov. Almir Gabriel, 
localizada no km 14 da Rodovia Alça Viária, município de 
Marituba, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa PROTENDE 
SISTEMAS E MÉTODOS DE CONSTRUÇÕES LTDA., contra sua 
inabilitação, a Comissão Permanente de Licitação decidiu, por 
unanimidade de seus Membros, não acatar o recurso, instruindo 
e encaminhando o processo ao Sr. Secretário Executivo de 
Transportes, que resolveu acatar o recurso e retifi cou decisão da 
Comissão, deferindo o recurso. Comunicamos ainda, que cópia 
da Análise do Recurso se encontra à disposição dos interessados 
na sala desta Comissão.
Comunicamos também, que fi ca desde já marcada a data de 
03/03/2016, às 10:00 horas, para abertura e julgamento das 
propostas de preços.
Belém, 24 de fevereiro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 931256

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 15 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais, e considerando o disposto no artigo 199 da Lei nº 5.810, 
de 24/01/1994, Regime Jurídico Único dos Servidores do Estado 
do Pará;
Considerando os termos do Memorando nº 01/2016, fi rmado 
pelo Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela 
Portaria nº 04 de 19.01.2016, publicada no D.O.E nº 33.055 de 
25.01.2016;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24.01.1994, por mais 30 (trinta) 
dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância a partir da data de 24/02/2016 ao termo fi nal do 
prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 931050
PORTARIA Nº 14 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 1º do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicada no DOE nº 28.508 de 18.07.1997; e
Considerando as Leis nº 10.520 de 17/07/2002 e 6.474 de 
06/08/2002, subsidiadas pela Lei nº 8.666 de 21/06/1993, e 
ainda, os Decretos nº 199 de 09/06/2003 e 2.069 de 20/02/2006, 
que estabelecem que seja adotada preferencialmente no âmbito 
da Administração Pública Estadual a Licitação na Modalidade 
Pregão;
R E S O L V E:   
I - REVOGAR, a Portaria nº 20 de 20.02.2015, publicada no DOE 
nº 32.835 de 26.02.2015.
II - DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 
matricula nº 3276767/1, como Pregoeiro responsável pelos 
trabalhos advindos da licitação na Modalidade Pregão no âmbito 
desta Secretaria, os servidores  VÂNIA DO SOCORRO MARTINS 
COELHO matricula nº 2048434/1, ANGELA MARIA LAGOIA 

VALENTE matricula nº 3275612/1 e FRANCISCO LEONARDO 
DIAS TOMAZ matricula nº 5853079/5, como membros da equipe 
de apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 931054

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 004/2016-CPL/CPH
objeto:
contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de peças (exceto compressor), do sistema de ar 
condicionados do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto-THPBLRN, que visa Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 08/03/2016 (terça feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$123.595,00
Ordenador: ABRÃAO BENASSULY NETO

Protocolo 930894

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 924336
Extrato de 2º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 04/2014.

Onde se lê: 24.02.2015. Leia-se:24.02.2016
Protocolo 930884

ERRATA DE PORTARIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 930844
Onde se lê: a contar do dia 22/03/2015,
Leia-se: a contar do dia 22/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 930895

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 048 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2016/64441,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor CARLOS FERNANDO 

SILVA DE SENA, matrícula nº 5900925/1, Técnico em Gestão 

Pública - Administração, 10(Dez) dias no período de 12.02.2016 

a 21.02.2016, formalizada de acordo com a Certidão nº 
068536015520143000631740025024-32.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 930948

PORTARIA Nº049 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o memo nº001/2016,
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria n°009, de 11.01.2016, publicada no DOE. 
n° 33.047, de 13.01.2016, o nome do servidor  JORGE LUIZ 
COELHO MAGALHÃES, matrícula nº 22764/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 930964

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 047 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde a servidora MARIA OLINDA BEZERRA, 
mat. 11835/1, período de 11/02/2016 a 25/02/2016, laudo 
médico nº 177069A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo 930949

ERRATA
.

Na Portaria nº 041 de 17.02.16, Publicada no DOE Nº 33.071 
de 19.02.16,
ONDE SE LÊ: Período de 15.12.2015 a 13.03.2016
LEIA-SE: Período de 15.12.2015 a 07.02.2016

Protocolo 930963

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, através do seu Pregoeiro ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designado pela Portaria n° 35/2016 de 12 de 
Fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote, 
conforme abaixo:
OBJETO: Pregão Eletrônico para a contratação futura de empresa 
do ramo de prestação dos serviços relacionados à realização 
de eventos específi cos das atividades agrícolas, pecuários, 
pesqueiros e aquícolas da Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário e de Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: 10 de Março de 2016.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 10 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo 931113

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2016
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca-SEDAP, representada neste ato pelo seu representante 
legal, Dr. Hildegardo de Figueiredo Nunes, no uso das atribuições 
que lhe foram outorgadas, com fulcro no § 8º do Art. 65, da Lei nº 
8.666/1993, registra as alterações nas dotações orçamentárias 
originalmente previstas nos contratos abaixo colacionados; para 
fi ns de inclusão das seguintes ações:
� Contrato n° 013/2015 - SEDAP e Dinastur Viagens e 
Turismo Ltda: Ações 8570 e 7598;
� Contrato n° 100/2012 - SEDAP e Telemar Norte Leste 
S/A:  Ação 8338;


